
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 235 del 03/12/2025 R.G. n. 904 del 09/12/2025 

Oggetto: Pagamento fatture utenze telefoniche.  Impegno spesa e liquidazione alla società Tim 
S.p.A. CIG: B71E642976 -    

Il Responsabile del Procedimento RICCIARDI VITTORIO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO:

 che questo Ente ha stipulato con la Società TIM S.p.A., contratti per il servizio telefonico 
presso gli immobili comunali, uffici e scuole;

VISTE le seguenti fatture:

N° Fatt. Data Protocollo Imponibile IVA Totale Cap. Spesa
8V00433939 09.10.2025 12907 130,00 28,60 158,60 53
8V00432208 09.10.2025 12912 85,08 18,72 103,80 53
8V00433940 09.10.2025 12914 437,58 96,27 533,85 145
8V00434740 09.10.2025 12913 150,40 33,09 183,49 145
8V00433598 09.10.2025 12920 142,00 31,24 173,24 145
8V00434128 09.10.2025 12910 64,40 14,17 78,57 145
8V00435133 09.10.2025 12908 142,00 31,24 173,24 145
8V00433941 09.10.2025 12911 142,00 31,24 173,24 148
8V00434858 09.10.2025 12916 68,40 15,05 83,45 148
8V00432630 09.10.2025 12885 71,60 15,75 87,35 191
8V00432775 09.10.2025 12909 38,46 8,46 46,92 191
8V00367191 09.10.2025 12915 76,00 16,72 92,72 195
8V00434080 09.10.2025 12917 76,00 16,72 92,72 195

TOTALE 1.623,92 357,27 1.981,19



 VISTO che il servizio è stato regolarmente eseguito;
 DATO ATTO che per le predette fatture è stata verificata la regolarità;
 VERIFICATO che la suddetta Società risulta regolare con gli obblighi contributivi e 

previdenziali, come si evince dal DURC on line prot. _50524281 avente validità fino al 
05/01/2026;

 VISTO il decreto sindacale n. 24 del 01.10.2025, relativo all’attribuzione degli incarichi di 
responsabilità dell’Area Urbanistica e Infrastrutture;

 RITENUTO pertanto di dover provvedere al pagamento delle predette fatture;
 VISTA la legge n. 142/90 e le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97;
 VISTO il D. Lgs. 77/95 e successive modifiche ed integrazioni;
 VISTO il Regolamento di contabilità;
 VISTO il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;
  

D  E  T  E  R  M  I  N  A

1. Di impegnare la somma complessiva di € 1.987,49, imputandola sugli interventi di bilancio di 
seguito elencati;

2. Di liquidare e pagare in favore della Società Tim S.p.A., con sede in Via Gaetano Negri, 1 - 
Cap. 20123 - Milano, Partita I.V.A. IT00488410010, Cod. Fisc. 00488410010, mediante 
l’emissione di bonifico bancario, sul conto corrente dedicato e a suo tempo comunicato dalla 
predetta Società, la somma di € 1.623,92 (quale importo a saldo delle fatture in premessa 
specificate al netto dell’IVA), relativa al suddetto servizio telefonico;

3. Di liquidare e pagare all’Erario la somma di € 357,27 (quale imposta sul valore aggiunto) 
relativa al servizio di cui sopra;

4. La spesa complessiva di € 1.981,19 trova imputazione sui seguenti interventi di bilancio 
2024/2026, esercizio finanziario 2025:

CAP. TIT.
N°  

IMPEGNO
DESCRIZIONE

IMPORTI
Imponibile I.V.A. Totale

53 1 3467/2025
Spese funzionamento ufficio 
ragioneria  prestazioni di servizio

€       
215,08

€      47,32 €         262,40

145 1 3468/2025
Spese funzionamento ufficio 
gestione entrate tributarie e servizi 
fiscali  prestazioni di servizio

€       
936,38

€    206,01 €      1.142,39

148 1 3469/2025
Spese funzionamento uffici 
giudiziari e sedi distaccate di 
pretura - prestazioni di servizio 

€       
210,40

€      46,29 €         256,69

191 1 3470/2025
Spese funzionamento scuole 
elementari  prestazioni di servizio

€       110,06 €      24,21 €         134,27

195 1 3471/2025
Spese funzionamento scuole  
prestazioni di servizio

€       
152,00

€      33,44 €         185,44

TOTALI €   1.623,92 €    357,27 €      1.981,19

5. Di dare atto, inoltre, che nell’adozione del presente provvedimento:
 non si incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con 

particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;
 non si è in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa 

vigente in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
6. Il presente atto si trasmette all’ufficio di ragioneria per l’emissione del mandato di pagamento;
7. La presente determina sarà pubblicata integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet 

del comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di 1° 
livello: “Provvedimenti”, denominazione sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, 
denominazione del singolo obbligo: “Determine dirigenziali”.



Il Responsabile del Procedimento
f.to RICCIARDI VITTORIO



IL DIRIGENTE
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Pagamento fatture utenze telefoniche.  
Impegno spesa e liquidazione alla società Tim S.p.A. CIG: B71E642976 -    

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 09/12/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 05/12/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 09/12/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-12-11T09:49:45+0100
	Tindaro Pino Scaffidi




